

امت اسلامی باید این را درک کند که مردم غزه در خطر واقعی اند!

(ترجمه)

هرتزل هالوی، رئیس ستاد ارتش رژیم یهود گفت: «نبرد در نوار غزه، طولانی خواهد شد.» وی پس از آنکه 24 تن از سربازانش در یک روز در یک عملیات خاص مقاومت فلسطین کشته شدند، تأکید ورزید که ما نیازمند دوباره نیروهای احتیاط و ذخیره هستیم. در همین زمینه، هیئت پخش رژیم یهود اظهار داشت که نخست‌وزیر، بنیامین نتانیاهو به وزرای حکومت‌اش اطلاع داده است که مرحله سوم جنگ غزه، 6 ماه طول خواهد کشید؛ تا زمانی که ارتش مرحله سوم جنگ را که قبلاً در شمال نوار غزه شروع کرده بود به پایان برساند.

هم‌چنان از نتانیاهو در آخرین نشست وی با وزرایش نقل شده که گفته است: «همان‌طور که پیشاپیش گفتیم مرحله هوایی 3 هفته ادامه خواهد داشت؛ ادامه یافت و همان‌طور که گفتیم مرحله دوم 3 ماه طول می‌کشد؛ سه ماه طول کشید و به این ترتیب اکنون می‌گوییم که مرحله سوم برای سیطره کامل و پاک‌سازی 5 ماه طول خواهد کشید. (منبع: الجزیره با اندکی تصرف، 2024/1/23م) در تبصره‌ای از دکتر ابراهیم التیمی، عضو دفتر مطبوعاتی حزب التحریر-سرزمین مبارک فلسطین در رادیوی دفتر مطبوعاتی مرکزی حزب التحریر چنین آمده است:

همان‌طور که از نخستین روز این جنگ وحشیانه مشخص است؛ رژیم یهود اهدافی را برای خود تعیین کرده که دستیابی به آن‌ها، شامل نابودی و ویرانی تمام جنبه‌های زندگی در نوار غزه، فشارآوردن برای آواره کردن و ترک مسکن‌شان، کشتن و زخمی کردن هرچه بیشتر آن‌ها به هدف انتقام می‌باشد. این رژیم به این سیاست خود همواره ادامه داده و از آن عقب‌نشینی نکرده است؛ مخصوصاً در تحت سایه اطمینان وی به نظام‌های حاکم در سرزمین‌های اسلامی و توجه‌شان به این که امریکا حامی رژیم یهود است، اطمینان وی به سکوت ایران و ابزارش در لبنان که با رویکرد امریکا بخاطر عدم گسترش درگیری کنترل می‌شود و هم‌چنان تشکیلات نظامی و مرکز سیاسی از این جنگ ویران‌گر که به طمع حفظ امنیت آینده بر تمام جبهات و بازسازی ضرر وارده از حمله هفتم اکتوبر 2023م حمایت می‌کنند! دکتر التیمی علاوه نمود: رژیم یهود برای این که جنگ را بتواند ادامه دهد آن را به یک جنگ هستی مبدل ساخت و آن را "جنگ دوم استقلال" و "جنگ پیروزی مستلزم حیات در خاورمیانه" و "جنگ هستی" ... خواند. رژیم یهود از شرایط پیرامون این جنگ استفاده کرد تا بینش امریکا را نسبت به مراحل این جنگ به خود جلب نموده و آن را به تسلیم نوارغزه در نهایت به تشکیلات خودگردان فلسطین ربط دهد. از طرف دیگر، با وجود تمام خسارات و زیان‌هایی که نوارغزه متحمل شده، خواست تا جنگ را به پایه اکمال برساند و این توضیح اظهارات رئیس ستاد، شورای جنگ و نخست‌وزیر است.

دکتر التیمی امت را مورد خطاب قرار داده و گفت که امت اسلامی باید بزرگی خطری را که درحال حاضر متوجه مردم فلسطین به طور کل و متوجه مردم غزه به طور خاص است بدانند! امت اسلامی باید بدانند که این رژیم جنایت‌کار در جنایت خود با وجود خساراتش و با وجود گیرماندن بیشترش در غزه و با وجود دشواری مقاومت در تحت صلابت مجاهدین و قربانی‌های‌شان به جنایت خود ادامه می‌دهد و این بر امت واجب می‌سازد که نصرت مردم فلسطین را یک قضیه هستی بدانند؛ چنان که رژیم یهود به اکمال رساندن جنگ جنایت‌کارانه خود را قضیه هستی دانسته است. امت اسلامی باید فوراً با حزب التحریر برای سرنگونی نظام‌های دست‌نشانده و مزدور و برای اقامه دولت خلافت دست به کار شوند؛ دولتی که ارتش‌هایی را که تاکنون نتوانسته اند قید و بند خود را بشکنند، برای نصرت مردم غزه و آزادسازی سرزمین مبارکه به حرکت می‌آورد. بلی، امت باید این‌چنین کنند، نه این که پشت

صفحات تلویزیون در انتظار بنشینند و طبق خواسته رسانه‌ها با سرنوشت مردم فلسطین بازی کنند و به امید این باشند که رژیم یهود به ضعف نظامی برسد و جنگ را توقف دهد! برای این جنگی که شاید ماه‌ها طول بکشد و روند نابودی و ویرانی آن ادامه یابد و لحظه‌ای هم متوقف نشود؛ این بدیلی است که برای تان بیان کردیم. بدیلی است در عوض رفتن به سمت راه‌حل امریکایی که متضمن احیای پروژه خائنانه دو دولت است که پس از تقویت آن و تنظیم مجدد اوراق، نوار غزه را به تشکیلات خودگران فلسطین می‌سپارد!

برگرفته شده از شماره 481 جریده الرايه

نویسنده: دوكتور التميمي

مترجم: محمد مزمل